Respecto de las Participaciones estatales y federales para aplicarse en el año 

fiscal 2022,  lo es de  $13,972,941.57 (trece millones novecientos setenta y dos  

mil novecientos cuarenta y un mil pesos 57/100 m.n.), ingresos propios 

captados del 16 de septiembre 2021 al 31 de junio del 2022, impuestos 

municipales $ 195,648.00 (ciento noventa y cinco mil seiscientos cuarenta y 

ocho pesos 00/100 M.N), convenios estatales (CECOP) para abastecimiento 

y mejora de equipo de agua potable $342,441.00 (trescientos cuarenta y dos 

mil cuatrocientos cuarenta y un pesos 00/100 M.N. )y un monto de$ 526,822.47 

(son: quinientos veintiséis mil ochocientos veintidós pesos 47/100 M.N.) para 

que con ellos se ejecuten las obras que a continuación se describen: 

Pavimentación Construcción de pavimento de concreto hidráulico en 

Avenida Francisco l. Madero entre calle Durango y Arroyo San Martin;  

Parques y Áreas Verdes Rehabilitación de plaza pública Municipal, ubicada

[...]

Todo recurso se ha trabajado de manera transparente, optimizando 

y tomando las mejores decisiones para emplear responsablemente cada 

recurso. 

En la ley de ingresos se aprobó como Fondo general la cantidad de 

$6,967,013.76 (seis millones novecientos sesenta y siete mil trece pesos 76/100 

M.N.) como Fondo de fomento la cantidad de $2,741,769.13 (dos millones 

setecientos cuarenta y un mil setecientos sesenta y nueve pesos 13/100 M.N.) 

Y como participaciones estatales la cantidad de $ 36,058.15 (treinta y seis mil 

cincuenta y ocho pesos 15/100 M.N.) 

En la ley de ingresos se aprobó para obras e inversiones importantes para el 

desarrollo del municipio como: Fondo de Aportaciones para la infraestructura 

Social, (FAIS) con un monto de: $1,433,384.95 (un millón cuatrocientos treinta 

y tres mil trescientos ochenta y cuatro pesos 95/100 M.N.) )y como fondo para 

el fortalecimiento de la Infraestructura Estatal y Municipal (FORTAMUN), un 

monto de $731,361.00 (setecientos treinta y un mil trescientos sesenta y un 

pesos 00/100 M.N.).  que se aplica además para todo lo que se refiera a 

materia de seguridad pública. Desde mantenimiento de patrullas, 

capacitaciones, combustible, nómina, entre otras. Por lo tanto para el 

ejercicio fiscal de 2022;  finalmente se aprobó la Ley de Ingresos y Presupuesto 

de Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Bacadéhuachi, Sonora, con 

un importe de $14,460,098.57 (SON: CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS 

SESENTA MIL NOVENTA Y OCHO PESOS 57/100 M.N.). 

PRESUPUESTO DE EGRESOS 

Ejercer el presupuesto municipal con honradez, eficiencia y eficacia, como 

herramienta para la ejecución de obras, acciones y proyectos pendientes a 

atender las demandas más sentidas de la comunidad, siempre ha sido 

nuestro objetivo. Atendiendo a esto, los egresos se comportaron de la 

siguiente manera: presupuesto de egresos acumulados del 16 de septiembre 

de 2021 al 31de junio del 2022: servicios personales $5,987,926.41 cinco 

millones novecientos ochenta y siete mil novecientos veintiséis pesos 41/100 

M.N) ; materiales y suministros $ 2,113,547.49 (dos millones ciento trece mil 

quinientos cuarenta y siete pesos 49/100 M.N.);  servicios generales  $ 

2,386,077.44dos millones trescientos ochenta y seis mil setenta y siete pesos 

44/100 M.N.)); bienes muebles e inmuebles $ 5,283.80 (cinco mil doscientos 

ochenta y tres pesos 80/100 M.N.); transferencias asignaciones, subsidio y/o 

ayudas                              $ 967,077.82 (novecientos sesenta y siete mil setenta 

y siete pesos 82/100 M.N.); inversión infraestructura para desarrollo $ 

1,202,092.33 (un millón doscientos dos mil noventa y dos pesos 33/100 M.N.); 

deuda pública $0.00; para un total egresos $ 10,195,216.75 (diez millones 

ciento noventa y cinco mil, doscientos dieciseis pesos 75/100 m.n.) 

Derivados de lo anterior cabe mencionar que hemos realizado una confiable 

administración financiera; lo hemos hecho de manera responsable y 

transparente, con la mentalidad de aumentar nuestros recursos, para la 

mejora y la estabilidad de todos los habitantes de Bacadehuachi.